[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

  с. Мельниково

    17.03.2020г.                                                                                     № 444
Об утверждении Порядка  предоставления бюджетам сельских поселений Шегарского района субвенций на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

В соответствии со статьёй 142 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Законом Томской области от 11.09.2007 №188–ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из их числа», Постановлением Администрации Томской области от 04.03.2009 г. №40а «Об утверждении Порядка расходования местными бюджетами субвенций из областного бюджета на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетам сельских поселений Шегарского района  субвенций на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений согласно приложению к настоящему решению.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шегарский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Шегарский район» не позднее 10 дней с момента его подписания в установленном порядке.

Председатель Думы Шегарского района                                Л.И. Нистерюк
Глава Шегарского района                                                        А.К. Михкельсон
                                                                                                                   Приложение

к решению Думы Шегарского района

 от 17.03.2020 №444
Порядок
предоставления бюджетам сельских поселений Шегарского района  субвенций на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из районного бюджета субвенций на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.

2. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Шегарского района  на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений, выделенные бюджету муниципального образования «Шегарский район» из бюджета Томской области, предоставляются бюджетам поселений Шегарского района в виде субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (далее – субвенция).

3. Субвенция предоставляется бюджетам поселений Шегарского района в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Шегарского района, возникающих при выполнении государственных полномочий Томской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления Шегарского района в установленном порядке Законом Томской области от 11 сентября 2007 года №188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» (далее – Закон Томской области).
4. Распределение субвенции между бюджетами поселений Шегарского района утверждается решением Думы Шегарского района о бюджете муниципального образования «Шегарский район» на очередной год и плановый период.
Расчет размера субвенции бюджету отдельного сельского поселения осуществляется отделом опеки и попечительства администрации Шегарского района на основании методики расчета органами местного самоуправления муниципальных районов субвенций из бюджетов муниципальных районов бюджетам поселений на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями, утвержденной Законом Томской области с последующим направлением в адрес Управления финансов администрации Шегарского района письма отдела опеки и попечительства о распределении лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований бюджетам сельских поселений.

5. Средства субвенции перечисляются Управлением финансов администрации Шегарского района сельским поселениям Шегарского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и кассовым планом при условии доведения предельных объемов финансирования расходов из бюджета субъекта.

6. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот осуществляется в соответствии с пунктом 4 Порядка расходования местными бюджетами субвенций из областного бюджета на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 04.03.2009 г. № 40а «Об утверждении Порядка расходования местными бюджетами субвенций из областного бюджета на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» (далее – Порядок).

7. Условием предоставления субвенции является централизация закупок по приобретению жилого помещения на уровне Департамента государственного заказа Томской области в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
8. Органы местного самоуправления сельских поселений несут ответственность за нецелевое использование субвенций и недостоверность представляемых отчетных сведений в соответствии с действующим законодательством.

В случае нецелевого использования субвенций соответствующие средства взыскиваются в районный бюджет в порядке, установленном действующим законодательством.